
1 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

CITTÀ DI VENTIMIGLIA 
 (PROVINCIA DI IMPERIA) 

 

VERBALE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

n. 48 del 30/09/2016 
 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO DEL BILANCIO PARTECIPATIVO - APPROVAZIONE 
 

 
L’anno duemilasedici addì trenta del mese di settembre alle ore 18:30  nella sala Consiliare di Piazza 

della Libertà 3, convocato ai sensi e per gli effetti dell’art. 39, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, con avvisti scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 

 

 N. 

 

 

Cognome e nome 

  

Presente 

 

 

Assente 

 

1 IOCULANO ENRICO Sindaco X  

2 DE LEO DOMENICO Presidente X  

3 LEUZZI FEDERICA Consigliere X  

4 FERRARI DIEGO Consigliere X  

5 PAGANELLI FRANCO Consigliere X  

6 VITETTA VINCENZO Consigliere X  

7 ACQUISTA PATRIZIA Consigliere X  

8 PALUMBO GIUSEPPINA Consigliere X  

9 LAZZARETTI MAURO Consigliere X  

10 PASTOR EUGENIA Consigliere X  

11 GHIRRI ALESSANDRO Consigliere X  

12 BALLESTRA GIOVANNI Consigliere  X 

13 NAZZARI ROBERTO Consigliere X  

14 GALARDINI EMILIO Consigliere  X 

15 VENTURA DANIELE Consigliere  X 

16 MALIVINDI SILVIA Consigliere X  

17 IACHINO CARLO Consigliere  X 

 
Dei consiglieri assenti giustificano: Ballestra Giovanni, Galardini Emilio, Ventura Daniele e Iachino Carlo. 

Sono presenti gli Assessori: FARALDI FRANCO, CAMPAGNA GABRIELE, NESCI VERA, SCIANDRA 

SILVIA. 

Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante la Dott.ssa Simona D'Urbano - Segretario Generale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Domenico DE LEO nella sua qualità di Presidente del 

Consiglio Comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 



2 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che questo Comune promuove e favorisce la partecipazione dei cittadini alla vita 

pubblica locale perseguendo gli obiettivi di attivare una stretta collaborazione tra la comunità 

locale e le istituzioni comunali, garantire la trasparenza nell’attività del Comune e consentire ai 

cittadini di potere esprimere direttamente esigenze e proposte; 

 

CONSIDERATO che il bilancio Partecipativo è uno strumento innovativo di stimolo e di 

partecipazione dei cittadini alla vita politica ed amministrativa del proprio territorio che integra 

il modello di democrazia rappresentativa con quello di democrazia diretta; 

 

DATO ATTO che il bilancio Partecipativo porta i cittadini ad esprimere i propri bisogni e a 

comprendere le esigenze dell’intera collettività; 

 

RITENUTO che con tale sistema partecipativo, è possibile dare corso a decisioni 

amministrative ampiamente condivise, che rispondano meglio alle esigenze della collettività, 

coinvolgendo anche fasce sociali attualmente poco attive nella vita pubblica; 

 

VALUTATO che occorre disciplinare le norme che regolano il Bilancio Partecipativo del 

nostro Ente; 

 

VISTO lo schema di regolamento del Bilancio Partecipativo predisposto dagli Uffici 

finanziari; 

 

DATO ATTO che il Regolamento proposto disciplina le diverse fasi in cui è articolato il processo 

partecipativo e decisionale di formazione del Bilancio Partecipativo e le modalità di valutazione dei 

progetti presentati attraverso le assemblee pubbliche di presentazione e discussione degli stessi; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/00, alla presente allegati, 

espressi per la regolarità tecnica dal Dirigente delegato Dott.ssa Fernanda Prete e per la regolarità 

contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario Rag. Alfredo Padovan; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori, allegato alla presente, reso ai sensi 

dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2010; 

 

RICHIAMATO il verbale della IV^ Commissione Consiliare Permanente - “Bilancio, 

Programmazione economica finanziaria, Tributi”, riunitasi il giorno 20/09/2016, e conservato agli 

atti del presente procedimento; 

 

VISTO il D.Lgs 165/2011 

 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi: 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 29/01/2016, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n°17 del 15/02/2016 di approvazione e di 

assegnazione del P.E.G. 2016/2018; 



3 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

CON VOTI favorevoli all’unanimità- presenti n° 12 ( in quanto il Consigliere Paganelli è 

assente al momento della votazione); 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il “Regolamento del 

Bilancio Partecipativo” composto di n. 11 articoli, allegato al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

2) DI DARE ATTO che il presente regolamento entrerà in vigore alla data di esecutività 

della presente deliberazione; 

 

3)  DI DICHIARARE con voti favorevoli unanimi resi ed espressi per alzata di mano dai 

componenti presenti, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c. 

4 del T.U.E.L. approvato con DLgs. n. 267/2000  

 
 

 

Il resoconto integrale degli interventi, come trascritti da registrazione digitale, è conservato agli atti ed è 

consultabile sul sito istituzionale del Comune. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

Domenico DE LEO / INFOCERTS SPA 

          

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Simona D'Urbano / INFOCERT SPA 

 
 

 



4 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs del 18/08/2000 n° 267, dovrà essere 

pubblicato a cura dell’Ufficio Messi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Ventimiglia 

per n° 15 giorni interi e consecutivi 

 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

 

X - IMMEDIATA - Art. 134 - 4° comma del T.U.E.L. 18/08/2000. 

 

      - Decorsi i DIECI GIORNI dalla pubblicazione - Art. 134 - 3° comma del T.U.E.L. 

18/08/2000. 

 

                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             Simona D'Urbano / INFOCERT SPA 

 
 
 

 

 


